
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, sexta-feira, 27 de outubro de 202312

DECRETO Nº 48.361, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
DISPÕE sobre a prorrogação do prazo para as 
negociações, por parte do Poder Executivo, dos devedores 
remanescentes do Banco do Estado do Amazonas S.A, 
instituído pela Lei n.º 3.955, de 4 de novembro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 54, inciso IV, da Constituição 
Estadual, e

CONSIDERANDO o § 1.º do artigo 1.º da Lei n.º 3.955, de 04 de 
novembro de 2013, alterado pela Lei n.º 4.459, de 24 de abril de 2017, que 
determina que a Agência de Fomento do Estado do Amazonas - AFEAM 
é responsável pela administração, gerenciamento e cobrança de todos 
os créditos renegociados ou não, adquiridos pelo Banco do Estado do 
Amazonas S.A.;

CONSIDERANDO que o artigo 9.º da Lei n.º 3.955, de 04 de novembro 
de 2013, alterado pela Lei n.º 4.459, de 24 de abril de 2017, determina que 
os recursos oriundos das negociações, descontados os valores referentes 
à remuneração da Agência de Fomento do Estado do Amazonas - AFEAM, 
serão repassados, mensalmente, à conta única do Estado e utilizados 
integralmente para amortizar a dívida contraída pelo Estado do Amazonas 
junto à União, destinada ao saneamento do extinto Banco do Estado do 
Amazonas S.A. - BEA, tendo em vista a sua federalização e posterior 
privatização;

CONSIDERANDO o que preceitua o artigo 10 da Lei n.º 3.955, de 04 de 
novembro de 2013, alterado pela Lei n.º 4.459, de 24 de abril de 2017, que 
traz autorização legal para dilação, por ato do Chefe do Poder Executivo, por 
até 10 (dez) anos da referida lei; 

CONSIDERANDO a manifestação exarada pela Agência de Fomento 
do Estado do Amazonas S.A. - AFEAM, e o que mais consta do Processo n.º 
01.04.016501.000104/2023-77,

D E C R E T A :
Art. 1.º Ficam prorrogadas, pelo prazo de 10 (dez) anos, a partir de 04 

de novembro de 2023, as renegociações com base nas disposições contidas 
na Lei n.º 3.955, de 04 de novembro de 2013, alterada pela Lei n.º 4.459, de 
24 de abril de 2017.

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 27 de outubro  de 2023.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

TATIANNE VIEIRA ASSAYAG TOLEDO
Secretária de Estado Chefe da Casa Civil, em exercício

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#155228#12#158433/>

Protocolo 155228
<#E.G.B#155229#12#158434>

DECRETO Nº 48.362, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
ENQUADRA por Promoção Vertical e Progressão 
Horizontal, a servidora da Fundação de Vigilância em 
Saúde do Estado do Amazonas “Dra. Rosemary Costa 
Pinto”, que identifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da 
competência que lhe confere o artigo 54, IV, da Constituição Estadual,

CONSIDERANDO o trânsito em julgado da SENTENÇA DA MM. 
JUÍZA DE DIREITO DO 2.º JUIZADO ESPECIAL DA FAZENDA PÚBLICA 
ESTADUAL E MUNICIPAL, proferida nos autos da Ação Ordinária n.º 
0697912-25.2021.8.04.0001, que julgou parcialmente procedentes os pleitos 
elencados na petição inicial, determinando a promoção da Autora MARIA 
AUXILIADORA DUARTE DA SILVA, com enquadramento na Classe B, 
Referência 1;

CONSIDERANDO a solicitação da Diretora-Presidente da Fundação de 
Vigilância em Saúde do Estado do Amazonas “Dra. Rosemary Costa Pinto”, 
constante no Ofício n.º 1.681/2023-ASJUR/DIPRE/FVS-RCP, bem como 
a orientação da Procuradoria Geral do Estado contida na Solicitação n.º 
00464/2023, aprovada por meio do Despacho do Procurador-Chefe da PPC/
PGE acostado à fl. 33;

CONSIDERANDO que as despesas decorrentes de decisão judicial não 
são consideradas para o limite previsto no artigo 19, II, da Lei Complementar 
n.º 101, de 04 de maio de 2000, na forma do § 1.º, inciso IV, do mesmo diploma 
legal, e o que mais consta do Processo n.º 01.02.017306.004629/2023-80,

DECRETA:
Art. 1.º Fica promovida a servidora MARIA AUXILIADORA DUARTE 

DA SILVA, Matrícula n.º 206.179-1A, do Quadro de Pessoal Permanente da 
Fundação de Vigilância em Saúde do Estado do Amazonas “Dra. Rosemary 

Costa Pinto”, a título de promoção vertical e progressão horizontal, nos 
termos do artigo 15, §§ 5.º, 7.º e 8.º, da Lei n.º 3.469, de 24 de dezembro de 
2009, conforme o quadro abaixo especificado:

ENQUADRAMENTO POR PROMOÇÃO VERTICAL E PROGRESSÃO 
HORIZONTAL

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

CARGO CLASSE REFERÊNCIA CARGO CLASSE REFERÊNCIA

Agente de 
Endemias

A 1 Agente de 
Endemias

B 1

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 27 de outubro de 2023.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

TATIANNE VIEIRA ASSAYAG TOLEDO
Secretária de Estado Chefe da Casa Civil, em exercício

GIORDANO BRUNO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral do Estado do Amazonas

ANOAR ABDUL SAMAD
Secretário de Estado de Saúde

FABRÍCIO ROGÉRIO CYRINO BARBOSA
Secretário de Estado de Administração e Gestão

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#155229#12#158434/>

Protocolo 155229
<#E.G.B#155230#12#158435>

DECRETO Nº 48.363, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
DISPÕE sobre normas e procedimentos a serem adotados 
pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública 
Estadual para o encerramento da execução orçamentária, 
financeira e contábil do exercício de 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 54, VI, da Constituição Estadual, e

CONSIDERANDO a necessidade de normatizar, disciplinar e uniformizar 
os procedimentos relativos ao encerramento da execução orçamentária, 
financeira e contábil do exercício de 2023;

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento dos prazos previstos 
no §3.º do artigo 165 da Constituição Federal e no §2.º do artigo 55 da Lei 
Complementar n.º 101 de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal);

CONSIDERANDO o disposto no §2.º do artigo 11 da Portaria nº 548, 
de 22 de novembro de 2010, do Ministério da Fazenda, e no inciso XVIII do 
artigo 54 da Constituição do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO o prazo de 31/01/2024, definido pela STN, através do 
§2.º do artigo 8.º da Portaria STN nº 642/2019, para encaminhar a Matriz de 
Saldos Contábeis (MSC) Agregada de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I, II e III do artigo 6.º do Decreto 
n.º 10.540, de 05 de novembro de 2020, alterado pelo Decreto n.º 11.644, 
de 16 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício n.º 2098/2023-GSEFAZ, 
subscrito pelo Secretário de Estado da Fazenda, e o que mais consta do 
Processo n.º 01.01.014101.236937/2023-45,

DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecido, nos termos deste Decreto, que as providências 

para o encerramento do exercício de 2023 da execução orçamentária, 
financeira e contábil dos Órgãos e Entidades da Administração Pública 
Estadual, deverão ser adotadas por cada gestor, visando ao seu fiel 
cumprimento, com o acompanhamento da Secretaria Executiva do Tesouro 
Estadual/SEFAZ.

Art. 2º Os Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual 
deverão, em especial:

I - Realizar análise criteriosa de suas execuções orçamentárias 
providenciando a anulação dos saldos dos empenhos que não serão 
inscritos em Restos a Pagar;

II - Devolver aos Órgãos concedentes os saldos orçamentários e 
financeiros referentes a destaques recebidos e não empenhados;

III - Levantar, junto as Instituições Financeiras, os extratos das contas 
bancárias providenciando a devida conciliação bancária, por meio do 
sistema de Administração Financeira Integrada - AFI;

IV - Regularizar as pendências relacionadas em conciliação bancária;

Assinado Digitalmente pela Imprensa Oficial do Estado do Amazonas Data: Terça-feira, 31 de Outubro de 2023 às 22:00:29 Código de Autenticação: 70e032d5

Folha: 31 D
oc

um
en

to
 1

89
5.

B
C

A
E

.5
20

E
.F

45
5 

as
si

na
do

 p
or

: M
O

N
IC

A
 S

O
A

R
E

S
 G

U
IM

A
R

Ã
E

S
:3

17
**

**
**

**
 e

m
 0

7/
11

/2
02

3 
às

 1
6:

10
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I Manaus, sexta-feira, 27 de outubro de 2023 13

V - Analisar as contas não movimentadas e providenciar seus 
encerramentos junto às Instituições Financeiras, quando couber, bem como 
a devida regularização no sistema de Administração Financeira Integrada 
- AFI;

VI - Analisar e regularizar os saldos das seguintes contas contábeis de 
controle:

a) de contratos a executar com vistas a adequá-las aos contratos 
vigentes;

b) de convênios de entrada adequando a conta contábil conforme a real 
situação do convênio;

c) de convênios de saída adequando a conta contábil conforme a real 
situação do convênio;

d) de suprimentos de fundos, conforme situação no Sistema de Controle 
de Concessão de Adiantamentos - CCA ou sistema equivalente utilizado 
pela Unidade Gestora- UG.

VII - Efetuar as reclassificações de contas contábeis que se fizerem 
necessárias ao encerramento do exercício de 2023.

Art. 3º Fica APROVADO o Calendário de Encerramento do Exercício de 
2023, conforme Anexo Único deste Decreto.

Parágrafo único. A emissão de notas de empenho com fontes de 
recursos que computam para o cálculo da educação das Unidades Gestoras 
028101 - SEDUC, 28201 - CETAM e 11304 - UEA, assim como, a execução 
de despesa da Unidade Gestora 014103 - Encargos Gerais do Estado e 
de folhas de pagamento do Estado poderão ser efetuadas até a data 
limite de 26/12/2023, excetuando-se das datas previstas no Calendário de 
Encerramento do Exercício de 2023.

Art. 4º Fica a Secretaria Executiva de Orçamento da Secretaria de Estado 
da Fazenda - SEO/SEFAZ autorizada, a partir da publicação deste decreto, 
a remanejar os eventuais saldos orçamentários para ajuste orçamentário de 
encerramento do exercício de 2023.

Art. 5º Os Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual 
somente emitirão documentos no sistema de Administração Financeira 
Integrada - AFI que atendam ao estabelecido neste Decreto.

Art. 6º Fica autorizada a SEFAZ, por meio da Secretaria Executiva do 
Tesouro Estadual, a emitir normas complementares a este Decreto, bem 
como impor restrições às Unidades Gestoras que não observarem as 
determinações deste Decreto.

Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 27 de outubro de 2023.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

TATIANNE VIEIRA ASSAYAG TOLEDO
Secretária de Estado Chefe da Casa Civil, em exercício

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#155230#13#158435/>

ANEXO ÚNICO 
CALENDÁRIO DE ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO 2023 

DATA LIMITE PROVIDÊNCIAS 

31/10/2023 

Efetuar solicitações de suplementações e 
remanejamentos orçamentários com fontes do 
Tesouro, exceto quando se tratarem de Emendas 
Parlamentares. 

08/11/2023 
Efetuar solicitações de suplementações e 
remanejamentos Orçamentários com outras fontes de 
recursos.  

10/11/2023 

Emissão de NE – Nota de Empenho com fontes de 
recursos do Tesouro, pelo Poder Executivo (devendo 
observar a data de homologação do processo no 
Sistema e-Compras). 

30/11/2023 Abertura de crédito suplementar para emenda 
parlamentar estadual.  

30/11/2023 

Emissão de NE – Nota de Empenho referente à 
execução de emenda parlamentar estadual (devendo 
observar a data de homologação do processo no 
Sistema e-Compras). 

11/12/2023 

Emissão de NE – Nota de Empenho com outras 
fontes de recursos, pelo Poder Executivo (devendo 
observar a data de homologação do processo no 
sistema e-Compras). 
Emissão de NL - Nota de Lançamento, referente à 
liquidação de despesas e de PD - Programação de 
Desembolso, com fontes de recursos do Tesouro, 
pelo Poder Executivo. 

–

–

–

–

pelo Poder Executivo. 

15/12/2023 

Emissão de NE - Nota de Empenho pelos Poderes 
Legislativo e Judiciário, Tribunal de Contas do Estado, 
Ministério Público Estadual e Defensoria Pública do 
Estado, incluindo seus respectivos Fundos. 
Emissão de NL - Nota de Lançamento, referente à 
liquidação de despesas e de PD - Programação de 
Desembolso com outras fontes de recursos, pelo 
Poder Executivo.. 

19/12/2023 

Efetuar transferência financeira de recursos próprios 
pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública 
Estadual para conta de folha de pagamento, referente 
à competência dezembro/2023. 
Efetuar pagamentos com fontes do Tesouro pelos 
Órgãos e Entidades do Poder Executivo. 

20/12/2023 

Efetuar Pagamentos com outras fontes de recursos 
pelos Órgãos e Entidades do Poder Executivo. 
Emissão de NL - Nota de Lançamento, referente à 
liquidação de despesas e de PD - Programação de 
Desembolso, pelos Poderes Legislativo e Judiciário, 
Tribunal de Contas do Estado, Ministério Público 
Estadual e Defensoria Pública do Estado, incluindo 
seus respectivos Fundos. 

22/12/2023 

Efetuar Pagamentos pelos Poderes Legislativo e 
Judiciário, Tribunal de Contas do Estado, Ministério 
Público Estadual e Defensoria Pública do Estado, 
incluindo seus respectivos Fundos. 
Devolver os repasses financeiros referentes a 
destaques recebidos e não empenhados. 
Efetuar o pagamento pelos Órgãos e Entidades da 
Administração Pública  Estadual das consignações / 
encargos vencidos e a vencer até 31/12/2023 
referentes à Folha de Pagamento. 

26/12/2023 

Conciliar as inconsistências de pagamento na opção 
EXECONCTUV2 do Sistema de Administração 
Financeira Integrada - AFI. 
Efetuar registro de baixa de responsabilidade pela 
prestação de contas dos adiantamentos (Suprimento 
de Fundos) e Auxílios a Pesquisa (FAPEAM). 

28/12/2023 

Emitir GR – Guia de Recolhimento dos valores 
depositados em banco, referentes à devolução de 
despesas executadas no exercício. Em seguida, 
cancelar NL e anular NE pelo valor devolvido. 
Anular os saldos de empenhos que não se 
constituirão em Restos a Pagar, após análise 
criteriosa. 
Anular os saldos de empenhos por estimativa que 
não tenham fatura correspondente.  
Anular saldos de empenho do processo automático 
de Contas Públicas que não tenham fatura 
correspondente e aqueles saldos que são 
insuficientes para o pagamento de Fatura. 
Devolver os créditos orçamentários referentes a 
destaques recebidos e não empenhados. 

04/01/2024 

Analisar os saldos de limites de saques e fazer a 
devolução daqueles que não foram pagos.  
Efetuar o registro contábil no sistema de 
Administração Financeira Integrada - AFI, da 
Prestação de Contas e/ou Aprovação dos convênios e 
contratos de repasse recebidos e concedidos. 
Analisar e regularizar, no que couber, as contas de 
controle de contratos. 
Emitir e analisar o(s) relatório(s) de inventário de 
almoxarifado e encaminhá-lo(s) ao setor de 
contabilidade do Órgão. 
Emitir e analisar Relatório de Depreciação de Bens 
por Item de Despesa e encaminhar ao setor de 
contabilidade do Órgão. 

05/01/2024 

Assinar digitalmente os documentos ND, NE, NL, PD, 
PL, OB e RO emitidos em 2023 no sistema de 
Administração Financeira Integrada – AFI, pendentes 
de assinatura, sob pena de não executar Restos a 
Pagar no exercício seguinte. 
Analisar e cancelar, se for o caso, os 
Reconhecimentos de Dívida - RDs emitidos no 
Sistema AFI e não empenhados. 
Enviar por intermédio do sistema de Administração 
Financeira Integrada - AFI os Documentos de 
Arrecadação (DAR) com posição até 31/12/2023. 

Solucionar as pendências de Conciliação Bancária. 

Analisar o relatório de encerramento de estoque, 

–

Assinado Digitalmente pela Imprensa Oficial do Estado do Amazonas Data: Terça-feira, 31 de Outubro de 2023 às 22:00:29 Código de Autenticação: 70e032d5

Folha: 32 D
oc

um
en

to
 1

89
5.

B
C

A
E

.5
20

E
.F

45
5 

as
si

na
do

 p
or

: M
O

N
IC

A
 S

O
A

R
E

S
 G

U
IM

A
R

Ã
E

S
:3

17
**

**
**

**
 e

m
 0

7/
11

/2
02

3 
às

 1
6:

10
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, sexta-feira, 27 de outubro de 202314

DECRETO DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da 

competência que lhe confere o artigo 54, IV, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO o pedido constante do Ofício n.º 3589/2023-GAB/

SES-AM, e o que mais consta do Processo n.º 01.01.017101.037867/2023-32, 
resolve

CONCEDER ao Dr. ANOAR ABDUL SAMAD, Secretário de Estado 
de Saúde, 11 (onze) dias de férias, no período de 20 a 30 de novembro de 
2023, referentes ao exercício de 2021/2022;

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 27 de outubro de 2023.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

<#E.G.B#155231#14#158436/>

Protocolo 155231

<#E.G.B#155232#14#158437>

DECRETO DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da 

competência que lhe confere o artigo 54, XIX, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO o pedido constante do Ofício n.º 3751/2023-DGRH/

GAB/SES-AM, subscrito pelo Secretário de Estado de Saúde, e o que mais 
consta do Processo n.º 01.01.017101.039293/2023-37, resolve

I - EXONERAR, a contar de 1.º de outubro de 2023, nos termos do 
artigo 55, II, “a”, da Lei n.° 1.762, de 14 de novembro de 1986, CRISTIANE 
MARCANTONIO DE SOUSA, do cargo de provimento em comissão 

Protocolo 155230

–

09/01/2024 

Analisar o relatório de encerramento de estoque, 
confrontando com o saldo das contas contábeis do 
grupo 1150000000000 (Estoques) e efetuar os 
ajustes contábeis no que couber. 
Efetuar registro contábil de depreciação conforme 
Relatório de Depreciação de Bens. 
Efetuar registro contábil de amortização para os bens 
do Ativo Intangível, conforme análise de cada 
situação. 
Conciliar os saldos de bens móveis registrados no 
sistema AJURI com os do sistema AFI e efetuar 
eventuais ajustes, quando couber, de acordo com a 
legislação pertinente.  
Providenciar, no que couber, a baixa das contas do 
ativo de obras em andamentos para as respectivas 
contas de imóveis. 

12/01/2024 
 

Levantar, reconhecer e registrar contabilmente as 
obrigações que não foram empenhadas. 
Encaminhar, pelo Departamento de Dívida e Haveres 
do Estado/SEFAZ à Gerência de Contabilidade da 
SEFAZ, as informações referentes à participação 
acionária do Estado, atualizadas até 31/12/2023 

15/01/2024 
 

Realizar eventuais ajustes contábeis para o 
encerramento do exercício de 2023. 
Encaminhar, pelo Departamento de 
Arrecadação/SEFAZ à Gerência de Contabilidade da 
SEFAZ, relatórios referentes à gestão da dívida ativa, 
a créditos tributários a receber não inscritos em dívida 
ativa e à renúncia fiscal. 
Realizar todos os ajustes orçamentários, inclusive 
atualização de receita pela Secretaria Executiva do 
Orçamento/ SEO/SEFAZ e pela Gerencia de 
Contabilidade do Estado/SEFAZ, respectivamente.  
Indicar, por meio de transação específica no sistema 
AFI os domicílios bancários por onde será pago o 
passivo financeiro do órgão/entidade, de acordo com 
os saldos e fonte/destinação de recurso. 

31/01/2024 

Enviar eletronicamente, por meio do sistema de 
Administração Financeira Integrada - AFI, as 
Conciliações Bancárias com posição em 31/12/2023, 
conforme IN nº 01/2013/SET/SEFAZ.  

20/03/2024 Emissão de demonstrações contábeis para análises 
prévias. 

22/03/2024 

Encaminhar à SEFAZ a versão definitiva das 
Demonstrações Contábeis dos Órgãos ou Entidades 
da Administração Pública Estadual, com as 
respectivas Notas Explicativas, conforme estrutura 
recomendada no MCASP, referente ao exercício de 
2023, após comunicação do DECON/SEFAZ através 
do sistema de Administração Financeira – AFI.  

 

de Diretor de Unidade Tipo III, DS-3, da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE, constante do Anexo Único, Parte 13, da Lei Delegada n.º 123, de 
31 de outubro de 2019;

II - NOMEAR, a contar de 1.º de outubro de 2023, nos termos do artigo 
7.º, II, da Lei n.° 1.762, de 14 de novembro de 1986, MAYARA VICTÓRIA 
FEITOSA VERAS, para exercer, na SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, 
o cargo de provimento em comissão mencionado no item I deste Decreto.

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 27 de outubro de 2023.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

TATIANNE VIEIRA ASSAYAG TOLEDO
Secretária de Estado Chefe da Casa Civil, em exercício

ANOAR ABDUL SAMAD
Secretário de Estado de Saúde

FABRÍCIO ROGÉRIO CYRINO BARBOSA
Secretário de Estado de Administração e Gestão

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#155232#14#158437/>

Protocolo 155232
<#E.G.B#155233#14#158438>

DECRETO DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da 

competência que lhe confere o artigo 54, XIX, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício n.º 3744/2023-DGRH/

GAB/SES-AM, subscrito pelo Secretário de Estado de Saúde, e o que mais 
consta do Processo n.º 01.01.017130.006546/2023-49, resolve

I - EXONERAR, a contar de 16 de outubro de 2023, nos termos do artigo 
55, II, a, da Lei n.° 1.762, de 14 de novembro de 1986, DIEGO OLIVEIRA 
DE ARAUJO, do cargo de provimento em comissão de Coordenador 
Regional de Regulação, CREG, da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, 
constante do Anexo Único, Parte 13, da Lei Delegada n.º 123, de 31 de 
outubro de 2019;

II - NOMEAR, a contar 16 de outubro de 2023, nos termos do artigo 
7.º, II, da Lei n.° 1.762, de 14 de novembro de 1986, HERBENYA SILVA 
PEIXOTO, para exercer, na SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, o 
cargo de provimento em comissão mencionado no item I deste Decreto.

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 27 de outubro de 2023.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

TATIANNE VIEIRA ASSAYAG TOLEDO
Secretária de Estado Chefe da Casa Civil, em exercício

ANOAR ABDUL SAMAD
Secretário de Estado de Saúde

FABRÍCIO ROGÉRIO CYRINO BARBOSA
Secretário de Estado de Administração e Gestão

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#155233#14#158438/>

Protocolo 155233
<#E.G.B#155234#14#158439>

DECRETO DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da 

competência que lhe confere o artigo 54, XIX, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO o pedido constante do Ofício n.º 3777/2023-DGRH/

GAB/SES-AM, subscrito pelo Secretário de Estado de Saúde, e o que mais 
consta do Processo n.º 01.01.017101.038986/2023-02, resolve

I - EXONERAR, a partir de 1.º de novembro de 2023, nos termos do 
artigo 55, II, “a”, da Lei n.° 1.762, de 14 de novembro de 1986, ESTHER 
VIEIRA E SILVA, do cargo de provimento em comissão de Gerente Adminis-
trativo-Financeiro Tipo II, GA-2, da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, 
constante do Anexo Único, Parte 13, da Lei Delegada n.º 123, de 31 de 
outubro de 2019;

II - NOMEAR, a partir de 1.º de novembro de 2023, nos termos do 
artigo 7.º, II, da Lei n.° 1.762, de 14 de novembro de 1986, DANIELLE 
CHRISTINA BRINGEL DE ARAÚJO, para exercer, na SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE, o cargo de provimento em comissão mencionado no 
item I deste Decreto.

Assinado Digitalmente pela Imprensa Oficial do Estado do Amazonas Data: Terça-feira, 31 de Outubro de 2023 às 22:00:29 Código de Autenticação: 70e032d5

Folha: 33 D
oc

um
en

to
 1

89
5.

B
C

A
E

.5
20

E
.F

45
5 

as
si

na
do

 p
or

: M
O

N
IC

A
 S

O
A

R
E

S
 G

U
IM

A
R

Ã
E

S
:3

17
**

**
**

**
 e

m
 0

7/
11

/2
02

3 
às

 1
6:

10
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.


